Hic *v*ero & illud notandum est, non omne matrimonium protinus esse sacramentum, prout scire conuenit, matrimonium aliud esse legitimum, aliud ratum, aliud consummatum: et enim matrimonium legitimum id, - quod legitimo consensu contrahitur, quale esse potest apud Ethicistas. rati illud, quod a Christianis more fiduciam contrahitur, & ictus sacramentum est, consummatum dicunt illud, quod omnino copula carnali firmatus est, que omnia explicat Coloniense Concilium, *iv. de matrimonio. cap. vero & cap. sed dicit.* & probatur in *c. xii. 10.* Magister filius *ad definit. 39. & Prosp. m. rubr. de spons. col. pennis.* Nec obiret textus *in cap. aduenire non datur.* & in *cap. vii. de tractat.* dicens, inter infideles dari hoc sacramentum: nam intelligitur dari inter infideles matrimonium, id est vinculum indissolubile matrimonii quod quidem vinculum quadam modo sacramentum appellatur. non tamen matrimonii sacramentum: cum illud coniugium ratum non sit, in quo deficiat fides, uti probat textus *in cap. quanto de diuox. dicens.* apud infideles matrimonium contingere: non tamen esse ratum: effici vero ratum coniugium sacramentum, quod infideilibus competit ergo infideilibus minimè conuenit matrimonii sacramentum vel, vt aptius intelligatur litera, *et dicimus.* opinor apud infideles matrimonium est, sacramentum habitu non actu quo non contrahitur in fide Ecclesia. ita Thomas *in 4. definit. 39. 4. art. 2.* quo fit, vt non ita firmatum sit coniugium infidelium, sicut Christianorum est, quod luprā citato, quod nos a libi tractabimur, nempe *cap. 7. 8. 4.*

Ex his etiam redditur dubia Caet. sententia. Is, inquam, 2. tom. quest. de matrimonio, dixit, matrimonium ^{est} contracum pro procuratore, non est sacramentum, nec gratiam conferre, donec inter praesentes conjugis id matrimonium faltem tacite ratum habeatur. hoc enim certum non est, tametsi subtili ratione id probare nitatur, quem etiam reprobat Ambrofius Cathar. contra Caletan. lib. 5. cap. de sacramento matrimonii.

Institutum? autem fuit matrimonium ab ipso summo omnium rerum opifice in statu innocentiae ante peccatum ore prophetico Adami dicentis. Genf. 2. Hoc nunc ei de oibus meis, caro de carne mea: quia meum, relinquit hunc patrem & matrem, & ad eis rebus vestris sue, & erunt domus in carnis eius. & quia spiritu prophetico illa verba proruit Adam, in facto Euangelio Mar. 19. Redemptor nostra verba ad Deum ipsum referuntur. not. Magist. in 4. diffimil. 26. text. m. cap. lex. dñmna. 27. quisf. 2. verum ante peccatum fuit coniugium institutum in officiis naturae, nempe ad conseruationem humanae creaturae. Dixit enim Deus, Genf. cap. 1. Crea te & multiplicamini, atque idem repetit post diluvium, omnibus hominibus gene consumptis, Genf. 8. institutum etiam